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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「日本株好配当ファンド（年2回決算型）」は、2018年７月20日に第４期の決算を行いましたので、期中
の運用状況をご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2016年７月29日から無期限です。 

運 用 方 針 信託財産の成長を目標に積極的な運用を行います。 

主要投資対象 

日 本 株 好 配 当 フ ァ ン ド 

（ 年 2 回 決 算 型 ） 
「日本株好配当マザーファンド」受益証券を主要投資対象とします。 

日本株好配当マザーファンド 
わが国の金融商品取引所上場株式（上場予定を含みます。）を主要投資対象とし

ます。 

投 資 制 限 

日 本 株 好 配 当 フ ァ ン ド 

（ 年 2 回 決 算 型 ） 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 

外貨建資産への投資は行いません。 

日本株好配当マザーファンド 
株式への投資割合には制限を設けません。 

外貨建資産への投資は行いません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等のうちから、基準価額水準

等を勘案して、分配を行う方針です。 

ただし、分配対象金額が少額の場合には、分配を行わないこともあります。 

収益分配に充てなかった留保益については、元本部分と同一の運用を行います。 

 

日本株好配当ファンド（年2回決算型） 
＜愛称 配当名人＞ 

第４期（決算日 2018年７月20日）
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日本株好配当ファンド（年2回決算型）＜愛称 配当名人＞ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

2016年７月29日 10,000 － － － － － 895 

１期(2017年１月20日) 11,406 460 18.7 101.2 － 1.1 1,452 

２期(2017年７月20日) 11,644 560 7.0 102.8 － 0.3 1,772 

３期(2018年１月22日) 13,366 560 19.6 101.3 － 0.6 1,915 

４期(2018年７月20日) 11,617 560 △ 8.9 99.7 － 2.5 2,382 
 

（注１） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注２） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注４） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注５） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注６） 株式先物比率は買建比率－売建比率。 

（注７） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注８） 当ファンドは運用の目標となるベンチマーク及び参考指数を設けておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2018年１月22日 13,366 － 101.3 － 0.6 

１月末 12,919 △ 3.3 104.9 － 1.8 

２月末 12,365 △ 7.5 96.4 － 1.8 

３月末 12,060 △ 9.8 96.4 － 2.3 

４月末 12,444 △ 6.9 96.7 － 2.3 

５月末 12,098 △ 9.5 96.5 － 2.2 

６月末 12,031 △10.0 95.3 － 2.5 

(期  末)      

2018年７月20日 12,177 △ 8.9 99.7 － 2.5 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注４） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注５） 株式先物比率は買建比率－売建比率。 
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日本株好配当ファンド（年2回決算型）＜愛称 配当名人＞ 

○運用経過 (2018年１月23日～2018年７月20日) 

 
 

  

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異

なります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注３） 分配金再投資基準価額は、期首（2018年１月22日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注４） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドの基準価額は、当期末において11,617円となりました。期中に分配金560円（税込み）をお支払

いしましたので期首比8.9％（信託報酬控除後）の下落となりました。 

 

（プラス要因） 

・北朝鮮情勢を巡る緊張緩和 

 

（マイナス要因） 

・米国の長期金利上昇による世界景気への影響 

・米中間の貿易摩擦の拡大 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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日本株好配当ファンド（年2回決算型）＜愛称 配当名人＞ 

 

国内株式市場は期の前半に大きく下落し、後半は持ち直しの動きとなりましたが前期末比では下落しました。 

期初、日経平均株価は24,000円台に乗せる場面もありましたが、2018年３月にかけては、米国の長期金利上

昇への懸念やトランプ米国大統領による強硬な通商政策の発表を受けて世界的な貿易摩擦拡大への懸念が強

まったこと、円高の進行などを背景に、一時20,300円台まで下落しました。４月から期末にかけては、米中の

貿易摩擦拡大への懸念から弱含む局面もありましたが、６月に米朝首脳会談が開催され、北朝鮮情勢を巡る緊

張が緩和されたこと、ドル円相場が一時113円台をつけるなど円安基調が強まったこと等を背景に持ち直しの

動きとなり、期末の日経平均株価は22,000円台を回復しました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「日本株好配当マザーファンド」受益証券を高位に組入れて運用を行いました。 

 

（日本株好配当マザーファンド） 

当ファンドは、平均配当利回りが市場平均を上回るようにポートフォリオを構築しています。銘柄選定は、

マクロ動向を勘案しながら定量評価と定性評価の両面から行っています。 

業種配分については、株主還元に意欲的で増配等を実施且つ原油価格上昇の恩恵を受けると思われる卸売

業やバリュエーションに割安感があり配当利回りの面からも妙味がある銀行業などのウェイトを高めに維持

しました。また、米中貿易摩擦の影響が懸念される機械や電気機器等の組入比率を引き下げました。 

 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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日本株好配当ファンド（年2回決算型）＜愛称 配当名人＞ 

 

当ファンドは運用の目標となるベンチマーク及び

参考指数を設けていません。 

右記グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

分配金額は、経費控除後の配当等収益、基準価額水準等を考慮して１万口当たり560円（税込み）としまし

た。収益分配に充てなかった収益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行

います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第４期 

2018年１月23日～ 
2018年７月20日 

当期分配金 560  

(対基準価額比率) 4.599％ 

 当期の収益 86  

 当期の収益以外 473  

翌期繰越分配対象額 1,617  
 

（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 



品 名：90148_202000_004_03_日本株好配当ファンド（年 2 回決算型）_733018.docx 

日 時：2018/8/27 12:35:00 

ページ：5 

 

－ 5 － 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、ファンドの基本方針に則り、「日本株好配当マザーファンド」受益証券を高位に組入れて運用を

行います。 

 

（日本株好配当マザーファンド） 

足元の国内株式市場は、米国の対中制裁関税の発動や更なる対象品目の拡大への懸念、中国の景気減速懸念

など不透明要因もありますが、2018年３月以降は北朝鮮情勢の落ち着きや円安基調で推移する為替動向、中国

の景気刺激策への期待などを背景に、戻り歩調となっています。企業業績については、２月から３月にかけて

円高が進行したことから保守的な見通しを発表する企業が散見されましたが、現時点の為替水準を勘案する

と今後の業績上振れが期待され、良好な企業業績を背景に国内株式市場は堅調に推移するものと思われます。 

リスク要因としては、米中貿易摩擦の更なる拡大や国内政治情勢の不安定化、イラン問題などの地政学リス

ク、米国の長期金利急騰による米国株式市場の下落などが考えられます。 

このような投資環境の下、市場の変化に臨機応変に対応しつつ、安定した配当を継続できる財務体質の良好

な銘柄、株主還元に積極的又はその姿勢に変化の見られる銘柄、今後の値上がりが期待できる銘柄を組み合わ

せてポートフォリオを構築します。 
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○１万口当たりの費用明細 (2018年１月23日～2018年７月20日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 68  0.551  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (33)  (0.265)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (33)  (0.265)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.021)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 14   0.113   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (14)  (0.111)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 0)  (0.002)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.003   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 82   0.667    

期中の平均基準価額は、12,319円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注３） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2018年１月23日～2018年７月20日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
日本株好配当マザーファンド 678,438 976,634 203,568 298,684 

 
 
 

○株式売買比率 (2018年１月23日～2018年７月20日) 

 

項 目 
当 期 

日本株好配当マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 20,938,672千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 13,553,139千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.54   
 

（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2018年１月23日～2018年７月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2018年１月23日～2018年７月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2018年１月23日～2018年７月20日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2018年７月20日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本株好配当マザーファンド 1,303,500 1,778,370 2,510,347 
 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2018年７月20日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

日本株好配当マザーファンド 2,510,347 99.7 

コール・ローン等、その他 7,101 0.3 

投資信託財産総額 2,517,448 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

 

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年７月20日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,517,448,532   

 日本株好配当マザーファンド(評価額) 2,510,347,850   

 未収入金 7,100,682   

(B) 負債 134,572,209   

 未払収益分配金 114,864,731   

 未払解約金 7,100,682   

 未払信託報酬 12,546,541   

 その他未払費用 60,255   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,382,876,323   

 元本 2,051,155,914   

 次期繰越損益金 331,720,409   

(D) 受益権総口数 2,051,155,914口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,617円 
 

（注１） 当ファンドの期首元本額は1,433,161,725円、期中追加設定

元本額は783,033,923円、期中一部解約元本額は165,039,734

円です。 

（注２） １口当たり純資産額は1.1617円です。 
 

○損益の状況 (2018年１月23日～2018年７月20日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 △164,143,849   

 売買益 11,561,713   

 売買損 △175,705,562   

(B) 信託報酬等 △ 12,606,796   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) △176,750,645   

(D) 前期繰越損益金 185,297,853   

(E) 追加信託差損益金 438,037,932   

 (配当等相当額) (  239,837,374)  

 (売買損益相当額) (  198,200,558)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 446,585,140   

(G) 収益分配金 △114,864,731   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 331,720,409   

 追加信託差損益金 438,037,932   

 (配当等相当額) (  241,989,121)  

 (売買損益相当額) (  196,048,811)  

 分配準備積立金 88,146,995   

 繰越損益金 △194,464,518   
 

（注１） 損益の状況の中で(A)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(B)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(E)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（17,713,873

円）、費用控除後の有価証券等損益額（0円）、信託約款に規定

する収益調整金（243,573,414円）および分配準備積立金

（185,297,853円）より分配対象収益は446,585,140円（１万口

当たり2,177円）であり、うち114,864,731円（１万口当たり

560円）を分配金額としております。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 560円 
 
 
 

○お知らせ 

 2018年１月23日から2018年７月20日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 
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